Câmara dos Deputados Anexo III, PAV. SUP. , ALA “B” - Gabinete 471

70160-900 Brasília-DF

Tel. (61) 3215-5471 - Fax (61) 3215-2471 E-mail: dep.juliocesarribeiro@camara.leg.br

Gabinete do Deputado Julio Cesar Ribeiro - PRB/DF

REQUERIMENTO Nº                /2019
(DO SR. JULIO CESAR RIBEIRO)

Requer a realização de Sessão

Solene no Plenário da Câmara

dos Deputados em celebração

aos 80 anos da Confederação

Brasileira do Desporto

Universitário (CBDU).

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos artigo 68 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene no Plenário

da Câmara dos Deputados, no dia 1 ou 2 de agosto de 2019 às 15h, para

celebrar o aniversário de 80 anos da Confederação Brasileira do Desporto

Universitário (CBDU).

JUSTIFICAÇÃO

Fundada em 9 de agosto de 1939, a Confederação Brasileira do

Desporto Universitário (CBDU) só foi oficializada dois anos depois pelo Decreto

nº 3.617, de 15 de setembro de 1941, assinado pelo presidente da República

Getúlio Vargas.

O objetivo da sessão é homenagear o aniversário de 80 anos da

entidade, que vem prestando um importante papel à sociedade, fomentando o

desporto para os estudantes universitários e buscando sensibilizar diversas

autoridades de Ensino Superior Brasileiro, visando o desenvolvimento e

RE
Q

 n
.1

77
8/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

06
/2

01
9

15
:2

7

Câmara dos Deputados Anexo III, PAV. SUP. , ALA “B” - Gabinete 471

70160-900 Brasília-DF

Tel. (61) 3215-5471 - Fax (61) 3215-2471 E-mail: dep.juliocesarribeiro@camara.leg.br

Gabinete do Deputado Julio Cesar Ribeiro - PRB/DF

melhoria da prática desportiva no âmbito nacional, além de promover

importantes competições.

 Os Jogos Universitários Brasileiros (Jubs) se consolidou no país

como o maior evento esportivo universitário nacional, levando o país a

importantes competições internacionais.

Diante do exposto, entendo que esta Casa não poderia se furtar à

homenagem ora pretendida, razão pela qual peço apoio de meus pares, no

sentido de aprovar o presente requerimento.

Sala das Sessões, em 17 de junho de 2019.

  Julio Cersar Ribeiro

Deputado Federal – PRB/DF

RE

Q
 n

.1
77

8/
20

19
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
06

/2
01

9
15

:2
7